
Prace wst�pne

1.1. Lokalizacja budynkLokalizacja budynkóów zaopatrywanych w paliwo gazowew zaopatrywanych w paliwo gazowe

2.2. Propozycja usytuowania stacji redukcyjnej lub punktu redukcyjnegPropozycja usytuowania stacji redukcyjnej lub punktu redukcyjnego o 

z zachowaniem wymaganych stref zagroz zachowaniem wymaganych stref zagro��enia wybuchemenia wybuchem

3.3. Zaprojektowanie przebiegu sieci przewodZaprojektowanie przebiegu sieci przewodóów gazowych w ukw gazowych w ukłładzie adzie 

pierpier��cieniowym na mapie geodezyjnejcieniowym na mapie geodezyjnej

4.4. OkreOkre��lenie bilansu zapotrzebowania na gaz dla budynklenie bilansu zapotrzebowania na gaz dla budynkóów objw obj��tych tych 

opracowaniemopracowaniem

5.5. Wykonanie schematu obliczeWykonanie schematu oblicze�� na podstawie zatwierdzonej przez na podstawie zatwierdzonej przez 

ProwadzProwadz��cych trasy sieci gazowejcych trasy sieci gazowej

6.6. Przygotowanie numeracji wPrzygotowanie numeracji w��zzłłóów, pierw, pier��cieni, ustalenie kierunkcieni, ustalenie kierunkóów w 

przepprzepłływu gazu, naniesienie podstawowych parametrywu gazu, naniesienie podstawowych parametróów obliczew oblicze��
(d(dłługougo��ci przewodci przewodóów, obciw, obci����enia skupione i/lub odcinkowe, wartoenia skupione i/lub odcinkowe, warto����
cici��nienia za stacjnienia za stacj�� redukcyjnredukcyjn��))

7.7. Lokalizacja punktLokalizacja punktóów kow ko��cowych cowych „„zerowychzerowych””, najbardziej oddalonych , najbardziej oddalonych 

od od ��rróóddłła zasilania (miejsc dopa zasilania (miejsc dopłływu gazu z dwywu gazu z dwóóch strumieni)ch strumieni)

8.8. ZaZałłoo��enie kierunku rozpenie kierunku rozpłływu gazu, wyznaczenie natywu gazu, wyznaczenie nat����enia przepenia przepłływu ywu 

gazu w przewodach przesygazu w przewodach przesyłłowychowych
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Wykonanie schematu oblicze� sieci gazowej
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Prace wst�pne
Wykonanie schematu oblicze� sieci gazowej
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Prace wst�pne
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DDłługougo���� geometrycznageometryczna

GL ====

Obliczenia wst�pne
Długo�� odcinków przewodów sieci gazowej

wartowarto���� ddłługougo��cici odcinka wyznaczonej trasy przewodu, odcinka wyznaczonej trasy przewodu, 

zmierzona i odczytywana bezpozmierzona i odczytywana bezpo��rednio z mapy geodezyjnejrednio z mapy geodezyjnej

DDłługougo���� obliczeniowaobliczeniowa

OBL GL Lαααα= ⋅= ⋅= ⋅= ⋅

ggdzie:dzie:

αααααααα –– wspwspóółłczynnik uwzglczynnik uwzgl��dniajdniaj��cy straty cicy straty ci��nienia na oporynienia na opory

miejscowe, jemiejscowe, je��eli nie zostaeli nie zostałły one okrey one okre��lone osobno lone osobno αααααααα ∈∈∈∈∈∈∈∈(1,1(1,1÷÷÷÷÷÷÷÷1,3)1,3)

LLGG –– geometryczna dgeometryczna dłługougo���� odcinkaodcinka,, mm



ObciObci����enie skupioneenie skupione

Sq ====

Obliczenia wst�pne
Obci��enia gazowe odcinków przewodów sieci gazowej

okreokre��lone na podstawie bilansu zapotrzebowania na gaz lone na podstawie bilansu zapotrzebowania na gaz 

budynku przybudynku przył�ł�czonego do sieci gazowejczonego do sieci gazowej

ObciObci����enie odcinkoweenie odcinkowe

Oq ==== wynikajwynikaj��ce z poboru gazu na odcinku w przypadku zasilania ce z poboru gazu na odcinku w przypadku zasilania 

dodatkowych odbiorcdodatkowych odbiorcóów gazu miw gazu mi��dzy wdzy w��zzłłami obliczeniowymiami obliczeniowymi

ObciObci����enie zredukowaneenie zredukowane

Zq ==== stanowistanowi��ce obnice obni��onon�� wartowarto���� strumienia odcinkowegostrumienia odcinkowego

qqZZ==β⋅β⋅β⋅β⋅β⋅β⋅β⋅β⋅qqOO;; ββββββββ ∈∈∈∈∈∈∈∈(0,50(0,50÷÷÷÷÷÷÷÷0,64)0,64)

ObciObci����enie przesyenie przesyłłoweowe

Pq ==== strumiestrumie�� gazu przesygazu przesyłłany dalszym odcinkom wyznaczony any dalszym odcinkom wyznaczony 

z uwzglz uwzgl��dnieniem pobordnieniem poboróów odcinkowych i skupionychw odcinkowych i skupionych

ObciObci����enie obliczenioweenie obliczeniowe

OBLq ==== suma wartosuma warto��ci strumieni gazu zredukowanego i przesyci strumieni gazu zredukowanego i przesyłłowegoowego

qqOBLOBL==qqZZ++qqPP, , Uwaga! dla wartoUwaga! dla warto��ci przeciwnych do ruchu ci przeciwnych do ruchu 

wskazwskazóówek zegara wek zegara qqOBLOBL zmienia znak na przeciwnyzmienia znak na przeciwny

Jednostkowy spadek ciJednostkowy spadek ci��nienia w sieci gazowejnienia w sieci gazowej

Obliczenia wst�pne
Jednostkowa strata ci�nienia w przewodach sieci gazowej

max min
ji OBL

max

p p
p

L
∆∆∆∆

−−−−
====

ggdzie:dzie:

ppmaxmax –– maksymalne cimaksymalne ci��nienie gazu w punkcie zasilania, nienie gazu w punkcie zasilania, kPakPa

ppminmin –– minimalne dopuszczalne ciminimalne dopuszczalne ci��nienie gazu w sieci, nienie gazu w sieci, kPakPa

LLmaxmax –– maksymalna odlegmaksymalna odległłoo���� obliczeniowa od punktu zasilania obliczeniowa od punktu zasilania 

do punktu do punktu „„zerowegozerowego”” okreokre��lona po lona po ii--tej drodze tej drodze 

przepprzepłływu gazuywu gazu,, mm

OBLOBL

Ci�nienie przed urz�dzeniami, hPaRodzaj gazu

minimalnemaksymalne

Ziemny LS (GZ 35) 16,0 10,5

Ziemny LW (GZ 41,5) 23,0 17,5

Ziemny E (GZ 50) 25,0 16,0
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Prace wst�pne
Ustalenie dróg rozpływu gazu
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Jednostkowy spadek ciJednostkowy spadek ci��nienia w sieci gazowejnienia w sieci gazowej

Obliczenia wst�pne
Jednostkowa strata ci�nienia w przewodach sieci gazowej

4

1 2 3 13 8 7 6

1

2,5 1,6
8,18 10

1,1 1000
max min

SR OBL

max

p p
p kPa m

L
∆∆∆∆ −−−−

− − − − − − −− − − − − − −− − − − − − −− − − − − − −

−−−− −−−−
= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅

⋅⋅⋅⋅

4

1 12 11 10 9 8 7 6

2

2,5 1,6
8,18 10

1,1 1000
max min

SR OBL

max

p p
p kPa m

L
∆∆∆∆ −−−−

− − − − − − − −− − − − − − − −− − − − − − − −− − − − − − − −

−−−− −−−−
= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅

⋅⋅⋅⋅

4

1 2 3 4 5 6

3

2,5 1,6
8,18 10

1,1 1000
max min

SR OBL

max

p p
p kPa m

L
∆∆∆∆ −−−−

− − − − − −− − − − − −− − − − − −− − − − − −

−−−− −−−−
= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅

⋅⋅⋅⋅
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Prace wst�pne
Ustalenie dróg rozpływu gazu

Jednostkowy spadek ciJednostkowy spadek ci��nienia w sieci gazowejnienia w sieci gazowej

Obliczenia wst�pne
Jednostkowa strata ci�nienia w przewodach sieci gazowej

4

1 2 3 13 8 7 6

1

2,5 1,6
10,23 10

1,1 800
max min

SR OBL

max

p p
p kPa m

L
∆∆∆∆ −−−−

− − − − − − −− − − − − − −− − − − − − −− − − − − − −

−−−− −−−−
= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅

⋅⋅⋅⋅

4

1 12 11 10 9 8 7 6

2

2,5 1,6
9,09 10

1,1 900
max min

SR OBL

max

p p
p kPa m

L
∆∆∆∆ −−−−

− − − − − − − −− − − − − − − −− − − − − − − −− − − − − − − −

−−−− −−−−
= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅

⋅⋅⋅⋅

4

1 2 3 4 5 6

3

2,5 1,6
6,82 10

1,1 1200
max min

SR OBL

max

p p
p kPa m

L
∆∆∆∆ −−−−

− − − − − −− − − − − −− − − − − −− − − − − −

−−−− −−−−
= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅= = = ⋅

⋅⋅⋅⋅

Uwaga! W przypadku gdy dany odcinek obliczeniowy wystUwaga! W przypadku gdy dany odcinek obliczeniowy wyst��puje puje 

na dwna dwóóch drogach rozpch drogach rozpłływu gazu naleywu gazu nale��y przyjy przyj���� nini��szsz�� wartowarto����
jednostkowej straty cijednostkowej straty ci��nienianienia



Obliczenia wst�pne
Dobór �rednic przewodów sieci gazowej

Obliczanie wymiarObliczanie wymiaróów w ��rednic przewodrednic przewodóów sieci gazowejw sieci gazowej

1 82

4 82
2557 076 ,

OBL
,

OBL

ji

, q
d

p

ρρρρ

∆∆∆∆

⋅ ⋅⋅ ⋅⋅ ⋅⋅ ⋅
====

ggdzie:dzie:

 ρ ρ ρ ρ ρ ρ ρ ρ –– gg��stosto���� gazu, kg/mgazu, kg/m33 (dla gazu typu (dla gazu typu E,E, ρρρρρρρρ = 0,75kg/m= 0,75kg/m33))

qqOBLOBL –– obliczeniowy strumieobliczeniowy strumie�� przepprzepłływu gazu na odcinku ywu gazu na odcinku 

w warunkach normalnych, mw warunkach normalnych, m33/h/h

∆∆∆∆∆∆∆∆ppjiji –– jednostkowy spadek cijednostkowy spadek ci��nienia gazu na odcinku, nienia gazu na odcinku, kPakPa/m/m

��rednice nalerednice nale��y dobray dobra�� w oparciu o nomogramy producentw oparciu o nomogramy producentóów w 

przewodprzewodóów przeznaczonych do stosowania w sieciach gazowych, w przeznaczonych do stosowania w sieciach gazowych, 

z uwzglz uwzgl��dnieniem odpowiedniego typu SDR i wytrzymadnieniem odpowiedniego typu SDR i wytrzymałłoo��ci PE.ci PE.

Obliczenia wst�pne
Dobór �rednic przewodów sieci gazowej

Obliczanie wymiarObliczanie wymiaróów w ��rednic przewodrednic przewodóów sieci gazowejw sieci gazowej

(((( ))))4 3600 353,678
1000

OBL OBL
OBL

q q
d

v vππππ

⋅⋅⋅⋅ ⋅⋅⋅⋅
= ⋅ == ⋅ == ⋅ == ⋅ =

⋅⋅⋅⋅

ggdzie:dzie:

qqOBLOBL –– obliczeniowy strumieobliczeniowy strumie�� przepprzepłływu gazu na odcinku ywu gazu na odcinku 

w warunkach normalnych, mw warunkach normalnych, m33/h/h

vv –– przyjprzyj��ta prta pr��dkodko���� przepprzepłływu gazu na odcinku, m/sywu gazu na odcinku, m/s

��rednice nalerednice nale��y dobray dobra�� w oparciu o nomogramy producentw oparciu o nomogramy producentóów w 

przewodprzewodóów przeznaczonych do stosowania w sieciach gazowych, w przeznaczonych do stosowania w sieciach gazowych, 

z uwzglz uwzgl��dnieniem odpowiedniego typu SDR i wytrzymadnieniem odpowiedniego typu SDR i wytrzymałłoo��ci PE.ci PE.



Obliczenia wst�pne
Okre�lenie strat ci�nienia w przewodach sieci gazowej

Odcinkowa strata ciOdcinkowa strata ci��nienianienia

1 82

4 82
2557 076

,

OBL OBL
O ,

wew

L q
p ,

d

ρρρρ
∆∆∆∆

⋅ ⋅⋅ ⋅⋅ ⋅⋅ ⋅
= ⋅= ⋅= ⋅= ⋅

ggdzie:dzie:

LLOBLOBL –– ddłługougo���� obliczeniowa odcinka, mobliczeniowa odcinka, m

ρρρρρρρρ –– gg��stosto���� gazu, kg/mgazu, kg/m33

qqOBLOBL –– obliczeniowy strumieobliczeniowy strumie�� przepprzepłływu gazu na odcinku ywu gazu na odcinku 

w warunkach normalnych, mw warunkach normalnych, m33/h/h

ddwewwew –– ��rednica wewnrednica wewn��trzna trzna dobranegodobranego odcinka przewodu, mmodcinka przewodu, mm

Uwaga! Odcinkowe straty ciUwaga! Odcinkowe straty ci��nienia wyznaczone zgodnie z ruchem nienia wyznaczone zgodnie z ruchem 

wskazwskazóówek zegara powinny posiadawek zegara powinny posiada�� wartowarto��ci dodatnie, natomiast ci dodatnie, natomiast 

straty wyznaczone w kierunku przeciwnym straty wyznaczone w kierunku przeciwnym –– wartowarto��ci ujemne.ci ujemne.

Obliczenia wst�pne
Okre�lenie strat ci�nienia w przewodach sieci gazowej

PrPr��dkodko���� przepprzepłływu gazuywu gazu

(((( ))))
(((( ))))

2 2

4 3600 353,678

1000

OBL OBL
OBL

wewwew

q q
v

ddππππ

⋅⋅⋅⋅ ⋅⋅⋅⋅
== === === === =

⋅⋅⋅⋅
ggdzie:dzie:

qqOBLOBL –– obliczeniowy strumieobliczeniowy strumie�� przepprzepłływu gazu na odcinku ywu gazu na odcinku 

w warunkach normalnych, mw warunkach normalnych, m33/h/h

ddwewwew –– ��rednica wewnrednica wewn��trzna trzna dobranegodobranego odcinka przewodu, mmodcinka przewodu, mm

Uwaga! PrUwaga! Pr��dkodko���� przepprzepłływu gazu naleywu gazu nale��y poday poda�� w wartow warto��ci ci 

bezwzglbezwzgl��dnej.dnej.
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Prace wst�pne
Wykonanie schematu oblicze� sieci gazowej
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Prace wst�pne
Podział na półpier�cienie
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Prace wst�pne
Okre�lenie strat ci�nienia w półpier�cieniach sieci gazowej
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Prace wst�pne
Okre�lenie strat ci�nienia w półpier�cieniach sieci gazowej
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Prace wst�pne
Okre�lenie strat ci�nienia w półpier�cieniach sieci gazowej
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Obliczenia wst�pne
Struktura tabeli obliczeniowej

Nr P Odc L G L OBL q S q P q OBL d OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O

m m m
3
/h m

3
/h m

3
/h mm mm mm m/s kPa kPa

SR SR-1 100 110 0,0 80,0 80,0 97,1 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 100 110 0,0 35,0 35,0 82,9 79,6 90,0 1,95 0,094

2-3 100 110 10,0 25,0 25,0 66,5 51,4 63,0 3,35 0,418

3-13 200 220 0,0 3,0 3,0 23,0 32,6 40,0 1,00 0,158 0,671

13-11 200 220 0,0 4,0 -4,0 26,6 32,6 40,0 1,33 -0,267

11-12 100 110 0,0 35,0 -35,0 82,9 79,6 90,0 1,95 -0,094

12-1 100 110 10,0 45,0 -45,0 89,2 79,6 90,0 2,51 -0,148 -0,509

0,161

11-13 200 220 0,0 4,0 4,0 26,6 32,6 40,0 1,33 0,267

13-8 200 220 0,0 7,0 7,0 35,2 32,6 40,0 2,33 0,741 1,008

8-9 100 110 0,0 11,0 -11,0 44,1 40,8 50,0 2,34 -0,286

9-10 100 110 10,0 21,0 -21,0 60,9 51,4 63,0 2,81 -0,305

10-11 200 220 10,0 31,0 -31,0 85,5 79,6 90,0 1,73 -0,150 -0,741

0,267

3-4 100 110 0,0 22,0 22,0 62,4 51,4 63,0 2,95 0,332

4-5 300 330 10,0 12,0 12,0 46,1 40,8 50,0 2,55 1,005

5-6 200 220 10,0 2,0 2,0 18,8 32,6 40,0 0,67 0,076 1,412

6-7 100 110 10,0 8,0 -8,0 37,6 32,6 40,0 2,66 -0,472

7-8 100 110 10,0 18,0 -18,0 56,4 51,4 63,0 2,41 -0,230

8-13 200 220 0,0 7,0 -7,0 35,2 32,6 40,0 2,33 -0,741

13-3 200 220 0,0 3,0 -3,0 23,0 32,6 40,0 1,00 -0,158 -1,601

-0,189
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II

III



Obliczenia wst�pne
Struktura tabeli obliczeniowej

Nr P Odc L G L OBL q S q P q OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p j d OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O

m m m
3
/h m

3
/h m

3
/h kPa/m mm mm mm m/s kPa kPa

SR SR-1 100 110 0,0 80,0 80,0 0,000818 109,7 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 100 110 0,0 35,0 35,0 0,000818 80,3 79,6 90,0 1,95 0,094

2-3 100 110 10,0 25,0 25,0 0,000818 70,7 51,4 63,0 3,35 0,418

3-13 200 220 0,0 3,0 3,0 0,000818 31,7 32,6 40,0 1,00 0,158 0,671

13-11 200 220 0,0 4,0 -4,0 0,000818 35,4 32,6 40,0 1,33 -0,267

11-12 100 110 0,0 35,0 -35,0 0,000818 80,3 79,6 90,0 1,95 -0,094

12-1 100 110 10,0 45,0 -45,0 0,000818 88,3 79,6 90,0 2,51 -0,148 -0,509

0,161

11-13 200 220 0,0 4,0 4,0 0,000818 35,4 32,6 40,0 1,33 0,267

13-8 200 220 0,0 7,0 7,0 0,000818 43,7 40,8 50,0 1,49 0,251 0,519

8-9 100 110 0,0 11,0 -11,0 0,000818 51,9 51,4 63,0 1,47 -0,094

9-10 100 110 10,0 21,0 -21,0 0,000818 66,2 51,4 63,0 2,81 -0,305

10-11 200 220 10,0 31,0 -31,0 0,000818 76,7 51,4 63,0 4,15 -1,238 -1,636

-1,118

3-4 100 110 0,0 22,0 22,0 0,000818 67,4 51,4 63,0 2,95 0,332

4-5 300 330 10,0 12,0 12,0 0,000818 53,6 51,4 63,0 1,61 0,330

5-6 200 220 10,0 2,0 2,0 0,000818 27,2 32,6 40,0 0,67 0,076 0,737

6-7 100 110 10,0 8,0 -8,0 0,000818 46,0 40,8 50,0 1,70 -0,160

7-8 100 110 10,0 18,0 -18,0 0,000818 62,5 51,4 63,0 2,41 -0,230

8-13 200 220 0,0 7,0 -7,0 0,000818 43,7 40,8 50,0 1,49 -0,251

13-3 200 220 0,0 3,0 -3,0 0,000818 31,7 32,6 40,0 1,00 -0,158 -0,800

-0,062
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Obliczenia wst�pne
Uwagi przed rozpocz�ciem oblicze�

1.1. Minimalna Minimalna ��rednica przewodrednica przewodóów sieci gazowej wynosi 40mmw sieci gazowej wynosi 40mm

2.2. Punkty Punkty „„zerowezerowe”” rozdzielajrozdzielaj��ce pierce pier��ciecie�� na dwa pna dwa póółłpierpier��cienie rzadko cienie rzadko 

wystwyst��pujpuj�� po przekpo przek��tnej schematu obliczetnej schematu oblicze��
3.3. Ze wzglZe wzgl��du na wpdu na wpłływ strumieni korygujyw strumieni koryguj��cych wartocych warto��ci natci nat����enia enia 

przepprzepłływu gazu, na pewnym etapie obliczeywu gazu, na pewnym etapie oblicze�� momo��e bye by�� rróówniewnie��
wymagana zmiana wymagana zmiana ��rednicy niektrednicy niektóórych przewodrych przewodóów i dalsze obliczenia w i dalsze obliczenia 

nalenale��y wy wóówczas przeprowadzawczas przeprowadza�� dla nowych dla nowych ��rednicrednic

4.4. W przypadku uzyskania rozbieW przypadku uzyskania rozbie��nono��ci strumieni gazu w przewodzie ci strumieni gazu w przewodzie 

wspwspóólnym dla dwlnym dla dwóóch pierch pier��cieni nalecieni nale��y wprowadziy wprowadzi�� wartowarto���� skorygowanskorygowan��
zgodnie z zaleceniami Prowadzzgodnie z zaleceniami Prowadz��cych i powtcych i powtóórzyrzy�� obliczenia w celu obliczenia w celu 

zbilansowania ukzbilansowania ukłładuadu

5.5. CiCi��nienie gazu w punktach konienie gazu w punktach ko��cowych odcinkcowych odcinkóów obliczeniowych mow obliczeniowych mo��e e 

osiosi��gaga�� podwypodwy��szone wartoszone warto��ci co jest zwici co jest zwi��zane ze stabilizacjzane ze stabilizacj�� sieci sieci 

gazowej.gazowej.

6.6. Po zakoPo zako��czeniu obliczeczeniu oblicze�� cici��nienie w sieci gazowej nie powinno nienie w sieci gazowej nie powinno 

przekraczaprzekracza�� wartowarto��ci dopuszczalnychci dopuszczalnych



Korekcyjny strumieKorekcyjny strumie�� gazu dla piergazu dla pier��cieniacienia
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ggdzie:dzie:

∆∆∆∆∆∆∆∆ppOO –– odcinkowa strata ciodcinkowa strata ci��nienia gazu, nienia gazu, kPakPa

qqOBLOBL –– obliczeniowy strumieobliczeniowy strumie�� przepprzepłływu gazu na odcinku ywu gazu na odcinku 

w warunkach normalnych, mw warunkach normalnych, m33/h/h

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekcyjny strumieKorekcyjny strumie�� gazu dla odcinkagazu dla odcinka
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Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

UzyskanUzyskan�� wartowarto���� stanowistanowi��cc�� korektkorekt��
qqKORKOR        OO strumienia przepstrumienia przepłływu gazu ywu gazu 

nalenale��y doday doda�� do kado ka��dego odcinka dego odcinka 

obliczeniowego  obliczeniowego  

Uwaga! JeUwaga! Je��eli dany odcinek jest wspeli dany odcinek jest wspóólny dla dwlny dla dwóóch pierch pier��cieni cieni 

wwóówczas poprawka bwczas poprawka b��dzie stanowidzie stanowi�� sumsum�� dwdwóóch korekt dwch korekt dwóóch ch 

pierpier��cieni.cieni.
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Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

3 13 I III
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Korekcyjny strumieKorekcyjny strumie�� gazu dla odcinkgazu dla odcinkóów wspw wspóólnychlnych



Skorygowane obciSkorygowane obci����enie obliczenioweenie obliczeniowe

OBL OBL KOR Oq ' q q= += += += +

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

ggdzie:dzie:

qqOBLOBL –– pierwotnie okrepierwotnie okre��lony obliczeniowy strumielony obliczeniowy strumie�� przepprzepłływu gazu ywu gazu 

na odcinku w warunkach normalnych, mna odcinku w warunkach normalnych, m33/h/h

qqKORKOR OO –– korekcyjny strumiekorekcyjny strumie�� przepprzepłływu gazu dla odcinka, mywu gazu dla odcinka, m33/h/h

Skorygowana odcinkowa strata ciSkorygowana odcinkowa strata ci��nienianienia
1 82

4 82
2557 076

,

OBL OBL
O ,

wew

L q '
p ,

d

ρρρρ
∆∆∆∆

⋅ ⋅⋅ ⋅⋅ ⋅⋅ ⋅
= ⋅= ⋅= ⋅= ⋅

ggdzie:dzie:

LLOBLOBL –– ddłługougo���� obliczeniowa odcinka, mobliczeniowa odcinka, m

ρρρρρρρρ –– gg��stosto���� wzglwzgl��dna gazu, kg/mdna gazu, kg/m33

qqOBLOBL’’ –– skorygowany obliczeniowy strumieskorygowany obliczeniowy strumie�� przepprzepłływu gazu ywu gazu 

na odcinku w warunkach normalnych, mna odcinku w warunkach normalnych, m33/h/h

ddwewwew –– ��rednica wewnrednica wewn��trzna trzna dobranego dobranego odcinka przewoduodcinka przewodu

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

RozpoczRozpocz��cie obliczecie oblicze��
Nr P Odc L G L OBL q S q P q OBL d OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m m m
3
/h m

3
/h m

3
/h mm mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 100 110 0,0 80,0 80,0 97,1 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 100 110 0,0 35,0 35,0 82,9 79,6 90,0 1,95 0,094 0,003 -0,6 34,4 0,091

2-3 100 110 10,0 25,0 25,0 66,5 51,4 63,0 3,35 0,418 0,017 -0,6 24,4 0,400

3-13 200 220 0,0 3,0 3,0 23,0 32,6 40,0 1,00 0,158 0,671 0,053 -0,9 2,1 0,083 0,574

13-11 200 220 0,0 4,0 -4,0 26,6 32,6 40,0 1,33 -0,267 0,067 0,1 -3,9 -0,260

11-12 100 110 0,0 35,0 -35,0 82,9 79,6 90,0 1,95 -0,094 0,003 -0,6 -35,6 -0,097

12-1 100 110 10,0 45,0 -45,0 89,2 79,6 90,0 2,51 -0,148 -0,509 0,003 -0,6 -45,6 -0,152 -0,508

0,161 -0,6 0,066

11-13 200 220 0,0 4,0 4,0 26,6 32,6 40,0 1,33 0,267 0,067 -0,1 3,9 0,260

13-8 200 220 0,0 7,0 7,0 35,2 32,6 40,0 2,33 0,741 1,008 0,106 -1,0 6,0 0,567 0,827

8-9 100 110 0,0 11,0 -11,0 44,1 40,8 50,0 2,34 -0,286 0,026 -0,7 -11,7 -0,319

9-10 100 110 10,0 21,0 -21,0 60,9 51,4 63,0 2,81 -0,305 0,015 -0,7 -21,7 -0,323

10-11 200 220 10,0 31,0 -31,0 85,5 79,6 90,0 1,73 -0,150 -0,741 0,005 -0,7 -31,7 -0,156 -0,798

0,267 -0,7 0,029

3-4 100 110 0,0 22,0 22,0 62,4 51,4 63,0 2,95 0,332 0,015 0,3 22,3 0,339

4-5 300 330 10,0 12,0 12,0 46,1 40,8 50,0 2,55 1,005 0,084 0,3 12,3 1,048

5-6 200 220 10,0 2,0 2,0 18,8 32,6 40,0 0,67 0,076 1,412 0,038 0,3 2,3 0,096 1,484

6-7 100 110 10,0 8,0 -8,0 37,6 32,6 40,0 2,66 -0,472 0,059 0,3 -7,7 -0,442

7-8 100 110 10,0 18,0 -18,0 56,4 51,4 63,0 2,41 -0,230 0,013 0,3 -17,7 -0,224

8-13 200 220 0,0 7,0 -7,0 35,2 32,6 40,0 2,33 -0,741 0,106 1,0 -6,0 -0,567

13-3 200 220 0,0 3,0 -3,0 23,0 32,6 40,0 1,00 -0,158 -1,601 0,053 0,9 -2,1 -0,083 -1,316

-0,189 0,3 0,168

I

II

III



Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 1Korekta 1

Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 35,0 79,6 90,0 1,95 0,094 0,003 -0,6 34,4 0,091

2-3 25,0 51,4 63,0 3,35 0,418 0,017 -0,6 24,4 0,400

3-13 3,0 32,6 40,0 1,00 0,158 0,671 0,053 -0,9 2,1 0,083 0,574

13-11 -4,0 32,6 40,0 1,33 -0,267 0,067 0,1 -3,9 -0,260

11-12 -35,0 79,6 90,0 1,95 -0,094 0,003 -0,6 -35,6 -0,097

12-1 -45,0 79,6 90,0 2,51 -0,148 -0,509 0,003 -0,6 -45,6 -0,152 -0,508

0,161 -0,6 0,066

11-13 4,0 32,6 40,0 1,33 0,267 0,067 -0,1 3,9 0,260

13-8 7,0 32,6 40,0 2,33 0,741 1,008 0,106 -1,0 6,0 0,567 0,827

8-9 -11,0 40,8 50,0 2,34 -0,286 0,026 -0,7 -11,7 -0,319

9-10 -21,0 51,4 63,0 2,81 -0,305 0,015 -0,7 -21,7 -0,323

10-11 -31,0 79,6 90,0 1,73 -0,150 -0,741 0,005 -0,7 -31,7 -0,156 -0,798

0,267 -0,7 0,029

3-4 22,0 51,4 63,0 2,95 0,332 0,015 0,3 22,3 0,339

4-5 12,0 40,8 50,0 2,55 1,005 0,084 0,3 12,3 1,048

5-6 2,0 32,6 40,0 0,67 0,076 1,412 0,038 0,3 2,3 0,096 1,484

6-7 -8,0 32,6 40,0 2,66 -0,472 0,059 0,3 -7,7 -0,442

7-8 -18,0 51,4 63,0 2,41 -0,230 0,013 0,3 -17,7 -0,224

8-13 -7,0 32,6 40,0 2,33 -0,741 0,106 1,0 -6,0 -0,567

13-3 -3,0 32,6 40,0 1,00 -0,158 -1,601 0,053 0,9 -2,1 -0,083 -1,316

-0,189 0,3 0,168

I

II

III

Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 34,4 79,6 90,0 1,92 0,091 0,003 -0,3 34,1 0,089

2-3 24,4 51,4 63,0 3,26 0,400 0,016 -0,3 24,1 0,392

3-13 2,1 32,6 40,0 0,70 0,083 0,574 0,040 0,0 2,1 0,083 0,564

13-11 -3,9 32,6 40,0 1,31 -0,260 0,066 -0,2 -4,1 -0,284

11-12 -35,6 79,6 90,0 1,99 -0,097 0,003 -0,3 -35,9 -0,098

12-1 -45,6 79,6 90,0 2,55 -0,152 -0,508 0,003 -0,3 -45,9 -0,153 -0,536

0,066 -0,3 0,028

11-13 3,9 32,6 40,0 1,31 0,260 0,066 0,2 4,1 0,284

13-8 6,0 32,6 40,0 2,01 0,567 0,827 0,094 0,2 6,2 0,600 0,884

8-9 -11,7 40,8 50,0 2,48 -0,319 0,027 -0,1 -11,8 -0,322

9-10 -21,7 51,4 63,0 2,90 -0,323 0,015 -0,1 -21,8 -0,325

10-11 -31,7 79,6 90,0 1,77 -0,156 -0,798 0,005 -0,1 -31,8 -0,157 -0,804

0,029 -0,1 0,080

3-4 22,3 51,4 63,0 2,98 0,339 0,015 -0,3 22,0 0,332

4-5 12,3 40,8 50,0 2,61 1,048 0,085 -0,3 12,0 1,007

5-6 2,3 32,6 40,0 0,76 0,096 1,484 0,042 -0,3 2,0 0,077 1,416

6-7 -7,7 32,6 40,0 2,57 -0,442 0,057 -0,3 -8,0 -0,470

7-8 -17,7 51,4 63,0 2,37 -0,224 0,013 -0,3 -18,0 -0,230

8-13 -6,0 32,6 40,0 2,01 -0,567 0,094 -0,2 -6,2 -0,600

13-3 -2,1 32,6 40,0 0,70 -0,083 -1,316 0,040 0,0 -2,1 -0,083 -1,382

0,168 -0,3 0,034

I

II

III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 2Korekta 2



Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 34,1 79,6 90,0 1,90 0,089 0,003 -0,1 34,0 0,089

2-3 24,1 51,4 63,0 3,23 0,392 0,016 -0,1 24,0 0,388

3-13 2,1 32,6 40,0 0,70 0,083 0,564 0,039 -0,1 2,0 0,078 0,555

13-11 -4,1 32,6 40,0 1,38 -0,284 0,069 0,1 -4,0 -0,273

11-12 -35,9 79,6 90,0 2,00 -0,098 0,003 -0,1 -36,0 -0,099

12-1 -45,9 79,6 90,0 2,56 -0,153 -0,536 0,003 -0,1 -46,0 -0,154 -0,526

0,028 -0,1 0,030

11-13 4,1 32,6 40,0 1,38 0,284 0,069 -0,1 4,0 0,273

13-8 6,2 32,6 40,0 2,07 0,600 0,884 0,096 -0,2 6,1 0,573 0,846

8-9 -11,8 40,8 50,0 2,50 -0,322 0,027 -0,2 -12,0 -0,333

9-10 -21,8 51,4 63,0 2,91 -0,325 0,015 -0,2 -22,0 -0,330

10-11 -31,8 79,6 90,0 1,77 -0,157 -0,804 0,005 -0,2 -32,0 -0,159 -0,822

0,080 -0,2 0,024

3-4 22,0 51,4 63,0 2,95 0,332 0,015 -0,1 22,0 0,331

4-5 12,0 40,8 50,0 2,55 1,007 0,084 -0,1 12,0 0,999

5-6 2,0 32,6 40,0 0,67 0,077 1,416 0,038 -0,1 2,0 0,073 1,403

6-7 -8,0 32,6 40,0 2,66 -0,470 0,059 -0,1 -8,0 -0,476

7-8 -18,0 51,4 63,0 2,41 -0,230 0,013 -0,1 -18,0 -0,231

8-13 -6,2 32,6 40,0 2,07 -0,600 0,096 0,2 -6,1 -0,573

13-3 -2,1 32,6 40,0 0,70 -0,083 -1,382 0,039 0,1 -2,0 -0,078 -1,359

0,034 -0,1 0,044

I

II

III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 3Korekta 3

Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 34,0 79,6 90,0 1,90 0,089 0,003 -0,1 33,9 0,088

2-3 24,0 51,4 63,0 3,21 0,388 0,016 -0,1 23,9 0,385

3-13 2,0 32,6 40,0 0,68 0,078 0,555 0,038 -0,1 2,0 0,075 0,548

13-11 -4,0 32,6 40,0 1,35 -0,273 0,067 -0,1 -4,1 -0,281

11-12 -36,0 79,6 90,0 2,01 -0,099 0,003 -0,1 -36,1 -0,099

12-1 -46,0 79,6 90,0 2,57 -0,154 -0,526 0,003 -0,1 -46,1 -0,155 -0,535

0,030 -0,1 0,013

11-13 4,0 32,6 40,0 1,35 0,273 0,067 0,1 4,1 0,281

13-8 6,1 32,6 40,0 2,02 0,573 0,846 0,094 0,0 6,1 0,575 0,855

8-9 -12,0 40,8 50,0 2,54 -0,333 0,028 -0,1 -12,0 -0,336

9-10 -22,0 51,4 63,0 2,94 -0,330 0,015 -0,1 -22,0 -0,332

10-11 -32,0 79,6 90,0 1,78 -0,159 -0,822 0,005 -0,1 -32,0 -0,159 -0,828

0,024 -0,1 0,028

3-4 22,0 51,4 63,0 2,94 0,331 0,015 -0,1 21,9 0,329

4-5 12,0 40,8 50,0 2,54 0,999 0,084 -0,1 11,9 0,988

5-6 2,0 32,6 40,0 0,65 0,073 1,403 0,037 -0,1 1,9 0,068 1,385

6-7 -8,0 32,6 40,0 2,67 -0,476 0,059 -0,1 -8,1 -0,484

7-8 -18,0 51,4 63,0 2,41 -0,231 0,013 -0,1 -18,1 -0,233

8-13 -6,1 32,6 40,0 2,02 -0,573 0,094 0,0 -6,1 -0,575

13-3 -2,0 32,6 40,0 0,68 -0,078 -1,359 0,038 0,1 -2,0 -0,075 -1,366

0,044 -0,1 0,020

I

II

III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 4Korekta 4



Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 33,9 79,6 90,0 1,89 0,088 0,003 -0,1 33,8 0,088

2-3 23,9 51,4 63,0 3,20 0,385 0,016 -0,1 23,8 0,383

3-13 2,0 32,6 40,0 0,66 0,075 0,548 0,038 0,0 2,0 0,073 0,544

13-11 -4,1 32,6 40,0 1,37 -0,281 0,068 0,0 -4,1 -0,278

11-12 -36,1 79,6 90,0 2,02 -0,099 0,003 -0,1 -36,2 -0,100

12-1 -46,1 79,6 90,0 2,57 -0,155 -0,535 0,003 -0,1 -46,2 -0,155 -0,533

0,013 -0,1 0,011

11-13 4,1 32,6 40,0 1,37 0,281 0,068 0,0 4,1 0,278

13-8 6,1 32,6 40,0 2,03 0,575 0,855 0,094 0,0 6,0 0,568 0,846

8-9 -12,0 40,8 50,0 2,55 -0,336 0,028 -0,1 -12,1 -0,340

9-10 -22,0 51,4 63,0 2,95 -0,332 0,015 -0,1 -22,1 -0,334

10-11 -32,0 79,6 90,0 1,79 -0,159 -0,828 0,005 -0,1 -32,1 -0,160 -0,834

0,028 -0,1 0,012

3-4 21,9 51,4 63,0 2,93 0,329 0,015 0,0 21,9 0,328

4-5 11,9 40,8 50,0 2,53 0,988 0,083 0,0 11,9 0,983

5-6 1,9 32,6 40,0 0,63 0,068 1,385 0,036 0,0 1,9 0,066 1,377

6-7 -8,1 32,6 40,0 2,70 -0,484 0,060 0,0 -8,1 -0,487

7-8 -18,1 51,4 63,0 2,42 -0,233 0,013 0,0 -18,1 -0,233

8-13 -6,1 32,6 40,0 2,03 -0,575 0,094 0,0 -6,0 -0,568

13-3 -2,0 32,6 40,0 0,66 -0,075 -1,366 0,038 0,0 -2,0 -0,073 -1,361

0,020 0,0 0,016

I

II

III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 5Korekta 5

Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 33,8 79,6 90,0 1,89 0,088 0,003 0,0 33,8 0,088

2-3 23,8 51,4 63,0 3,19 0,383 0,016 0,0 23,8 0,382

3-13 2,0 32,6 40,0 0,65 0,073 0,544 0,037 0,0 1,9 0,072 0,541

13-11 -4,1 32,6 40,0 1,36 -0,278 0,068 0,0 -4,1 -0,280

11-12 -36,2 79,6 90,0 2,02 -0,100 0,003 0,0 -36,2 -0,100

12-1 -46,2 79,6 90,0 2,58 -0,155 -0,533 0,003 0,0 -46,2 -0,156 -0,536

0,011 0,0 0,006

11-13 4,1 32,6 40,0 1,36 0,278 0,068 0,0 4,1 0,280

13-8 6,0 32,6 40,0 2,01 0,568 0,846 0,094 0,0 6,0 0,567 0,847

8-9 -12,1 40,8 50,0 2,57 -0,340 0,028 0,0 -12,1 -0,341

9-10 -22,1 51,4 63,0 2,96 -0,334 0,015 0,0 -22,1 -0,335

10-11 -32,1 79,6 90,0 1,79 -0,160 -0,834 0,005 0,0 -32,1 -0,160 -0,837

0,012 0,0 0,010

3-4 21,9 51,4 63,0 2,93 0,328 0,015 0,0 21,8 0,327

4-5 11,9 40,8 50,0 2,52 0,983 0,083 0,0 11,8 0,979

5-6 1,9 32,6 40,0 0,62 0,066 1,377 0,036 0,0 1,8 0,065 1,371

6-7 -8,1 32,6 40,0 2,71 -0,487 0,060 0,0 -8,2 -0,490

7-8 -18,1 51,4 63,0 2,43 -0,233 0,013 0,0 -18,2 -0,234

8-13 -6,0 32,6 40,0 2,01 -0,568 0,094 0,0 -6,0 -0,567

13-3 -2,0 32,6 40,0 0,65 -0,073 -1,361 0,037 0,0 -1,9 -0,072 -1,363

0,016 0,0 0,009

I

II

III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 6Korekta 6



Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 33,8 79,6 90,0 1,89 0,088 0,003 0,0 33,7 0,088

2-3 23,8 51,4 63,0 3,18 0,382 0,016 0,0 23,7 0,381

3-13 1,9 32,6 40,0 0,65 0,072 0,541 0,037 0,0 1,9 0,071 0,540

13-11 -4,1 32,6 40,0 1,37 -0,280 0,068 0,0 -4,1 -0,280

11-12 -36,2 79,6 90,0 2,02 -0,100 0,003 0,0 -36,3 -0,100

12-1 -46,2 79,6 90,0 2,58 -0,156 -0,536 0,003 0,0 -46,3 -0,156 -0,535

0,006 0,0 0,004

11-13 4,1 32,6 40,0 1,37 0,280 0,068 0,0 4,1 0,280

13-8 6,0 32,6 40,0 2,01 0,567 0,847 0,094 0,0 6,0 0,565 0,844

8-9 -12,1 40,8 50,0 2,58 -0,341 0,028 0,0 -12,2 -0,343

9-10 -22,1 51,4 63,0 2,96 -0,335 0,015 0,0 -22,2 -0,336

10-11 -32,1 79,6 90,0 1,79 -0,160 -0,837 0,005 0,0 -32,2 -0,161 -0,839

0,010 0,0 0,005

3-4 21,8 51,4 63,0 2,92 0,327 0,015 0,0 21,8 0,327

4-5 11,8 40,8 50,0 2,51 0,979 0,083 0,0 11,8 0,977

5-6 1,8 32,6 40,0 0,61 0,065 1,371 0,035 0,0 1,8 0,064 1,368

6-7 -8,2 32,6 40,0 2,72 -0,490 0,060 0,0 -8,2 -0,492

7-8 -18,2 51,4 63,0 2,43 -0,234 0,013 0,0 -18,2 -0,234

8-13 -6,0 32,6 40,0 2,01 -0,567 0,094 0,0 -6,0 -0,565

13-3 -1,9 32,6 40,0 0,65 -0,072 -1,363 0,037 0,0 -1,9 -0,071 -1,362

0,009 0,0 0,006

I

II

III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 7Korekta 7

Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 33,7 79,6 90,0 1,88 0,088 0,003 0,0 33,7 0,088

2-3 23,7 51,4 63,0 3,18 0,381 0,016 0,0 23,7 0,381

3-13 1,9 32,6 40,0 0,64 0,071 0,540 0,037 0,0 1,9 0,070 0,539

13-11 -4,1 32,6 40,0 1,36 -0,280 0,068 0,0 -4,1 -0,280

11-12 -36,3 79,6 90,0 2,02 -0,100 0,003 0,0 -36,3 -0,100

12-1 -46,3 79,6 90,0 2,58 -0,156 -0,535 0,003 0,0 -46,3 -0,156 -0,536

0,004 0,0 0,002

11-13 4,1 32,6 40,0 1,36 0,280 0,068 0,0 4,1 0,280

13-8 6,0 32,6 40,0 2,01 0,565 0,844 0,094 0,0 6,0 0,564 0,844

8-9 -12,2 40,8 50,0 2,58 -0,343 0,028 0,0 -12,2 -0,343

9-10 -22,2 51,4 63,0 2,97 -0,336 0,015 0,0 -22,2 -0,336

10-11 -32,2 79,6 90,0 1,79 -0,161 -0,839 0,005 0,0 -32,2 -0,161 -0,840

0,005 0,0 0,004

3-4 21,8 51,4 63,0 2,92 0,327 0,015 0,0 21,8 0,326

4-5 11,8 40,8 50,0 2,51 0,977 0,083 0,0 11,8 0,976

5-6 1,8 32,6 40,0 0,61 0,064 1,368 0,035 0,0 1,8 0,063 1,365

6-7 -8,2 32,6 40,0 2,72 -0,492 0,060 0,0 -8,2 -0,493

7-8 -18,2 51,4 63,0 2,43 -0,234 0,013 0,0 -18,2 -0,235

8-13 -6,0 32,6 40,0 2,01 -0,565 0,094 0,0 -6,0 -0,564

13-3 -1,9 32,6 40,0 0,64 -0,071 -1,362 0,037 0,0 -1,9 -0,070 -1,362

0,006 0,0 0,004

I

II

III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 8Korekta 8



Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 33,7 79,6 90,0 1,88 0,088 0,003 0,0 33,7 0,088

2-3 23,7 51,4 63,0 3,18 0,381 0,016 0,0 23,7 0,380

3-13 1,9 32,6 40,0 0,64 0,070 0,539 0,037 0,0 1,9 0,070 0,538

13-11 -4,1 32,6 40,0 1,37 -0,280 0,068 0,0 -4,1 -0,280

11-12 -36,3 79,6 90,0 2,02 -0,100 0,003 0,0 -36,3 -0,100

12-1 -46,3 79,6 90,0 2,58 -0,156 -0,536 0,003 0,0 -46,3 -0,156 -0,536

0,002 0,0 0,002

11-13 4,1 32,6 40,0 1,37 0,280 0,068 0,0 4,1 0,280

13-8 6,0 32,6 40,0 2,01 0,564 0,844 0,094 0,0 6,0 0,563 0,843

8-9 -12,2 40,8 50,0 2,58 -0,343 0,028 0,0 -12,2 -0,344

9-10 -22,2 51,4 63,0 2,97 -0,336 0,015 0,0 -22,2 -0,336

10-11 -32,2 79,6 90,0 1,80 -0,161 -0,840 0,005 0,0 -32,2 -0,161 -0,841

0,004 0,0 0,002

3-4 21,8 51,4 63,0 2,92 0,326 0,015 0,0 21,8 0,326

4-5 11,8 40,8 50,0 2,51 0,976 0,083 0,0 11,8 0,975

5-6 1,8 32,6 40,0 0,60 0,063 1,365 0,035 0,0 1,8 0,063 1,364

6-7 -8,2 32,6 40,0 2,73 -0,493 0,060 0,0 -8,2 -0,494

7-8 -18,2 51,4 63,0 2,44 -0,235 0,013 0,0 -18,2 -0,235

8-13 -6,0 32,6 40,0 2,01 -0,564 0,094 0,0 -6,0 -0,563

13-3 -1,9 32,6 40,0 0,64 -0,070 -1,362 0,037 0,0 -1,9 -0,070 -1,361

0,004 0,0 0,002

I

II

III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 9Korekta 9

Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 33,7 79,6 90,0 1,88 0,088 0,003 0,0 33,7 0,088

2-3 23,7 51,4 63,0 3,18 0,380 0,016 0,0 23,7 0,380

3-13 1,9 32,6 40,0 0,64 0,070 0,538 0,037 0,0 1,9 0,070 0,538

13-11 -4,1 32,6 40,0 1,37 -0,280 0,068 0,0 -4,1 -0,280

11-12 -36,3 79,6 90,0 2,03 -0,100 0,003 0,0 -36,3 -0,100

12-1 -46,3 79,6 90,0 2,58 -0,156 -0,536 0,003 0,0 -46,3 -0,156 -0,537

0,002 0,0 0,001

11-13 4,1 32,6 40,0 1,37 0,280 0,068 0,0 4,1 0,280

13-8 6,0 32,6 40,0 2,00 0,563 0,843 0,094 0,0 6,0 0,563 0,843

8-9 -12,2 40,8 50,0 2,59 -0,344 0,028 0,0 -12,2 -0,344

9-10 -22,2 51,4 63,0 2,97 -0,336 0,015 0,0 -22,2 -0,337

10-11 -32,2 79,6 90,0 1,80 -0,161 -0,841 0,005 0,0 -32,2 -0,161 -0,842

0,002 0,0 0,002

3-4 21,8 51,4 63,0 2,92 0,326 0,015 0,0 21,8 0,326

4-5 11,8 40,8 50,0 2,51 0,975 0,083 0,0 11,8 0,974

5-6 1,8 32,6 40,0 0,60 0,063 1,364 0,035 0,0 1,8 0,062 1,363

6-7 -8,2 32,6 40,0 2,73 -0,494 0,060 0,0 -8,2 -0,494

7-8 -18,2 51,4 63,0 2,44 -0,235 0,013 0,0 -18,2 -0,235

8-13 -6,0 32,6 40,0 2,00 -0,563 0,094 0,0 -6,0 -0,563

13-3 -1,9 32,6 40,0 0,64 -0,070 -1,361 0,037 0,0 -1,9 -0,070 -1,361

0,002 0,0 0,001

I

II

III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 10Korekta 10



Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 33,7 79,6 90,0 1,88 0,088 0,003 0,0 33,7 0,088

2-3 23,7 51,4 63,0 3,17 0,380 0,016 0,0 23,7 0,380

3-13 1,9 32,6 40,0 0,64 0,070 0,538 0,037 0,0 1,9 0,070 0,537

13-11 -4,1 32,6 40,0 1,37 -0,280 0,068 0,0 -4,1 -0,280

11-12 -36,3 79,6 90,0 2,03 -0,100 0,003 0,0 -36,3 -0,100

12-1 -46,3 79,6 90,0 2,58 -0,156 -0,537 0,003 0,0 -46,3 -0,156 -0,537

0,001 0,0 0,001

11-13 4,1 32,6 40,0 1,37 0,280 0,068 0,0 4,1 0,280

13-8 6,0 32,6 40,0 2,00 0,563 0,843 0,093 0,0 6,0 0,562 0,843

8-9 -12,2 40,8 50,0 2,59 -0,344 0,028 0,0 -12,2 -0,344

9-10 -22,2 51,4 63,0 2,97 -0,337 0,015 0,0 -22,2 -0,337

10-11 -32,2 79,6 90,0 1,80 -0,161 -0,842 0,005 0,0 -32,2 -0,161 -0,842

0,002 0,0 0,001

3-4 21,8 51,4 63,0 2,92 0,326 0,015 0,0 21,8 0,326

4-5 11,8 40,8 50,0 2,51 0,974 0,083 0,0 11,8 0,974

5-6 1,8 32,6 40,0 0,60 0,062 1,363 0,035 0,0 1,8 0,062 1,362

6-7 -8,2 32,6 40,0 2,73 -0,494 0,060 0,0 -8,2 -0,494

7-8 -18,2 51,4 63,0 2,44 -0,235 0,013 0,0 -18,2 -0,235

8-13 -6,0 32,6 40,0 2,00 -0,563 0,093 0,0 -6,0 -0,562

13-3 -1,9 32,6 40,0 0,64 -0,070 -1,361 0,037 0,0 -1,9 -0,070 -1,361

0,001 0,0 0,001

I
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Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 11Korekta 11

Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 33,7 79,6 90,0 1,88 0,088 0,003 0,0 33,7 0,088

2-3 23,7 51,4 63,0 3,17 0,380 0,016 0,0 23,7 0,380

3-13 1,9 32,6 40,0 0,64 0,070 0,537 0,037 0,0 1,9 0,070 0,537

13-11 -4,1 32,6 40,0 1,37 -0,280 0,068 0,0 -4,1 -0,281

11-12 -36,3 79,6 90,0 2,03 -0,100 0,003 0,0 -36,3 -0,100

12-1 -46,3 79,6 90,0 2,58 -0,156 -0,537 0,003 0,0 -46,3 -0,156 -0,537

0,001 0,0 0,000

11-13 4,1 32,6 40,0 1,37 0,280 0,068 0,0 4,1 0,281

13-8 6,0 32,6 40,0 2,00 0,562 0,843 0,093 0,0 6,0 0,562 0,843

8-9 -12,2 40,8 50,0 2,59 -0,344 0,028 0,0 -12,2 -0,345

9-10 -22,2 51,4 63,0 2,97 -0,337 0,015 0,0 -22,2 -0,337

10-11 -32,2 79,6 90,0 1,80 -0,161 -0,842 0,005 0,0 -32,2 -0,161 -0,842

0,001 0,0 0,001

3-4 21,8 51,4 63,0 2,92 0,326 0,015 0,0 21,8 0,326

4-5 11,8 40,8 50,0 2,51 0,974 0,083 0,0 11,8 0,974

5-6 1,8 32,6 40,0 0,60 0,062 1,362 0,035 0,0 1,8 0,062 1,362

6-7 -8,2 32,6 40,0 2,73 -0,494 0,060 0,0 -8,2 -0,494

7-8 -18,2 51,4 63,0 2,44 -0,235 0,013 0,0 -18,2 -0,235

8-13 -6,0 32,6 40,0 2,00 -0,562 0,093 0,0 -6,0 -0,562

13-3 -1,9 32,6 40,0 0,64 -0,070 -1,361 0,037 0,0 -1,9 -0,070 -1,361

0,001 0,0 0,001

I

II

III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 12Korekta 12



Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 33,7 79,6 90,0 1,88 0,088 0,003 0,0 33,7 0,088

2-3 23,7 51,4 63,0 3,17 0,380 0,016 0,0 23,7 0,380

3-13 1,9 32,6 40,0 0,64 0,070 0,537 0,036 0,0 1,9 0,070 0,537

13-11 -4,1 32,6 40,0 1,37 -0,281 0,068 0,0 -4,1 -0,281

11-12 -36,3 79,6 90,0 2,03 -0,100 0,003 0,0 -36,3 -0,100

12-1 -46,3 79,6 90,0 2,58 -0,156 -0,537 0,003 0,0 -46,3 -0,156 -0,537

0,000 0,0 0,000

11-13 4,1 32,6 40,0 1,37 0,281 0,068 0,0 4,1 0,281

13-8 6,0 32,6 40,0 2,00 0,562 0,843 0,093 0,0 6,0 0,562 0,843

8-9 -12,2 40,8 50,0 2,59 -0,345 0,028 0,0 -12,2 -0,345

9-10 -22,2 51,4 63,0 2,97 -0,337 0,015 0,0 -22,2 -0,337

10-11 -32,2 79,6 90,0 1,80 -0,161 -0,842 0,005 0,0 -32,2 -0,161 -0,842

0,001 0,0 0,000

3-4 21,8 51,4 63,0 2,92 0,326 0,015 0,0 21,8 0,326

4-5 11,8 40,8 50,0 2,51 0,974 0,083 0,0 11,8 0,974

5-6 1,8 32,6 40,0 0,60 0,062 1,362 0,035 0,0 1,8 0,062 1,362

6-7 -8,2 32,6 40,0 2,73 -0,494 0,060 0,0 -8,2 -0,495

7-8 -18,2 51,4 63,0 2,44 -0,235 0,013 0,0 -18,2 -0,235

8-13 -6,0 32,6 40,0 2,00 -0,562 0,093 0,0 -6,0 -0,562

13-3 -1,9 32,6 40,0 0,64 -0,070 -1,361 0,036 0,0 -1,9 -0,070 -1,361

0,001 0,0 0,000

I

II

III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 13Korekta 13

Nr P Odc q OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O ∆∆∆∆ p O  / q OBL q KOR P q KOR O q OBL '  ∆ ∆ ∆ ∆ p O '  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O '

m
3
/h mm mm m/s kPa kPa kPa/(m

3
/h) m

3
/h m

3
/h m

3
/h kPa kPa

SR SR-1 80,0 97,4 110,0 2,98 0,160

1-2 33,7 79,6 90,0 1,88 0,088 0,003 0,0 33,7 0,088

2-3 23,7 51,4 63,0 3,17 0,380 0,016 0,0 23,7 0,380

3-13 1,9 32,6 40,0 0,64 0,070 0,537 0,036 0,0 1,9 0,070 0,537

13-11 -4,1 32,6 40,0 1,37 -0,281 0,068 0,0 -4,1 -0,281

11-12 -36,3 79,6 90,0 2,03 -0,100 0,003 0,0 -36,3 -0,100

12-1 -46,3 79,6 90,0 2,58 -0,156 -0,537 0,003 0,0 -46,3 -0,156 -0,537

0,000 0,0 0,000

11-13 4,1 32,6 40,0 1,37 0,281 0,068 0,0 4,1 0,281

13-8 6,0 32,6 40,0 2,00 0,562 0,843 0,093 0,0 6,0 0,562 0,843

8-9 -12,2 40,8 50,0 2,59 -0,345 0,028 0,0 -12,2 -0,345

9-10 -22,2 51,4 63,0 2,97 -0,337 0,015 0,0 -22,2 -0,337

10-11 -32,2 79,6 90,0 1,80 -0,161 -0,843 0,005 0,0 -32,2 -0,161 -0,843

0,000 0,0 0,000

3-4 21,8 51,4 63,0 2,92 0,326 0,015 0,0 21,8 0,326

4-5 11,8 40,8 50,0 2,51 0,973 0,083 0,0 11,8 0,973

5-6 1,8 32,6 40,0 0,60 0,062 1,361 0,035 0,0 1,8 0,062 1,361

6-7 -8,2 32,6 40,0 2,73 -0,495 0,060 0,0 -8,2 -0,495

7-8 -18,2 51,4 63,0 2,44 -0,235 0,013 0,0 -18,2 -0,235

8-13 -6,0 32,6 40,0 2,00 -0,562 0,093 0,0 -6,0 -0,562

13-3 -1,9 32,6 40,0 0,64 -0,070 -1,361 0,036 0,0 -1,9 -0,070 -1,361

0,000 0,0 0,000

I
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III

Obliczenia korekcyjne
Procedura oblicze� sieci gazowej metod� Hardy–Crossa

Korekta 14Korekta 14
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Obliczenia korekcyjne
Sprawdzenie uzyskanych wyników

Obliczenia ko�cowe
Wyznaczenie strat ci�nienia na odcinkach

CiCi��nienie konienie ko��cowe odcinkacowe odcinka

K P Op p p∆∆∆∆= −= −= −= −

ggdzie:dzie:

ppPP –– cici��nienie na pocznienie na pocz��tku odcinka, tku odcinka, kPakPa

∆∆∆∆∆∆∆∆ppOO –– skorygowana odcinkowa strata ciskorygowana odcinkowa strata ci��nienia gazu, nienia gazu, kPakPa



Obliczenia ko�cowe
Struktura tabeli obliczeniowej

Nr P Odc L G L OBL q S q P q OBL d OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O p P p K

m m m
3
/h m

3
/h m

3
/h mm mm mm m/s kPa kPa kPa kPa

SR SR-1 100 110 0,0 80,0 80,0 97,1 97,4 110,0 2,98 0,160 2,500 2,340

1-2 100 110 0,0 35,0 33,7 81,4 79,6 90,0 1,88 0,088 2,340 2,253

2-3 100 110 10,0 25,0 23,7 64,7 51,4 63,0 3,17 0,380 2,253 1,873

3-13 200 220 0,0 3,0 1,9 18,4 32,6 40,0 0,64 0,070 0,537 1,873 1,804

13-11 200 220 0,0 4,0 -4,1 26,9 32,6 40,0 1,37 -0,281 1,804 2,084

11-12 100 110 0,0 35,0 -36,3 84,5 79,6 90,0 2,03 -0,100 2,084 2,184

12-1 100 110 10,0 45,0 -46,3 90,5 79,6 90,0 2,58 -0,156 -0,537 2,184 2,340

0,000

11-13 200 220 0,0 4,0 4,1 26,9 32,6 40,0 1,37 0,281 2,084 1,804

13-8 200 220 0,0 7,0 6,0 32,6 32,6 40,0 2,00 0,562 0,843 1,804 1,242

8-9 100 110 0,0 11,0 -12,2 46,4 40,8 50,0 2,59 -0,345 1,242 1,586

9-10 100 110 10,0 21,0 -22,2 62,6 51,4 63,0 2,97 -0,337 1,586 1,923

10-11 200 220 10,0 31,0 -32,2 87,1 79,6 90,0 1,80 -0,161 -0,843 1,923 2,084

0,000

3-4 100 110 0,0 22,0 21,8 62,1 51,4 63,0 2,92 0,326 1,873 1,547

4-5 300 330 10,0 12,0 11,8 45,7 40,8 50,0 2,51 0,973 1,547 0,574

5-6 200 220 10,0 2,0 1,8 17,8 32,6 40,0 0,60 0,062 1,361 0,574 0,512

6-7 100 110 10,0 8,0 -8,2 38,1 32,6 40,0 2,73 -0,495 0,512 1,007

7-8 100 110 10,0 18,0 -18,2 56,7 51,4 63,0 2,44 -0,235 1,007 1,241

8-13 200 220 0,0 7,0 -6,0 32,6 32,6 40,0 2,00 -0,562 1,241 1,804

13-3 200 220 0,0 3,0 -1,9 18,4 32,6 40,0 0,64 -0,070 -1,361 1,804 1,873

0,000
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Wymagane warto�ci ci�nienia gazu
B�kowski Konrad, „Sieci i instalacje gazowe”

PN-C-04753:2002 

–

16,0

17,5

10,5

min

–

1,5

1,0

1,0

niskim

Spadki ci�nienia 

w instalacji z przył�czem 

o ci�nieniu, hPa

Ci�nienie gazu 

przed urz�dzeniami, 

hPa

Rodzaj gazu

�rednimmaxnominalne

Ziemny Ls (GZ 35) 13,0 16,0 1,5

Ziemny Lw (GZ 41,5) 20,0 23,0 1,5

Ziemny E (GZ 50) 20,0 25,0 2,0

Propan techniczny 36,0 – 1,8

Tab. Tab. 11. Wymagane ci. Wymagane ci��nienie gazu przed urznienie gazu przed urz��dzeniami dzeniami i dopuszczalne spadki cii dopuszczalne spadki ci��nienia nienia 

w instalacji w instalacji w zalew zale��nono��ci od rodzaju gazuci od rodzaju gazu (bez spadku ci(bez spadku ci��nienia na gazomierzu)nienia na gazomierzu)

W projektowanej W projektowanej pierpier��cieniowejcieniowej sieci gazowej (niskiego cisieci gazowej (niskiego ci��nienia) nienia) 

nalenale��y zapewniy zapewni�� parametry ciparametry ci��nienia gazu umonienia gazu umo��liwiajliwiaj��ce prawidce prawidłłowow��
pracprac�� urzurz��dzedze�� (tab. 1).(tab. 1).



NastawiajNastawiaj��c odpowiednie wartoc odpowiednie warto��ci cici ci��nienia minimalnego nalenienia minimalnego nale��y wiy wi��c c 

miemie�� na uwadze uwzglna uwadze uwzgl��dnienie strat w instalacji wewndnienie strat w instalacji wewn��trznej, na trznej, na 

gazomierzu oraz na przygazomierzu oraz na przył�ł�czu do budynku. Powyczu do budynku. Powy��sze straty dla gazu sze straty dla gazu 

typu E motypu E mo��na uwzglna uwzgl��dnidni�� nastnast��pujpuj��co:co:

Wymagane warto�ci ci�nienia gazu

1,60 0,15 0,20 0,05 2,00kPaminp = + + + == + + + == + + + == + + + =

Maksymalna wartoMaksymalna warto���� cici��nienia gazu w sieci gazowej niskiego cinienia gazu w sieci gazowej niskiego ci��nienia nienia 

nie powinna przekraczanie powinna przekracza�� 5kPa5kPa

5,00kPamaxp ====

Nr P Odc L G L OBL q S q P q OBL d OBL d WEW d ZEW v OBL  ∆ ∆ ∆ ∆ p O  Σ∆ Σ∆ Σ∆ Σ∆ p O p P p K

m m m
3
/h m

3
/h m

3
/h mm mm mm m/s kPa kPa kPa kPa

SR SR-1 100 110 0,0 80,0 80,0 97,1 97,4 110,0 2,98 0,160 4,000 3,840

1-2 100 110 0,0 35,0 33,7 81,4 79,6 90,0 1,88 0,088 3,840 3,753

2-3 100 110 10,0 25,0 23,7 64,7 51,4 63,0 3,17 0,380 3,753 3,373

3-13 200 220 0,0 3,0 1,9 18,4 32,6 40,0 0,64 0,070 0,537 3,373 3,304

13-11 200 220 0,0 4,0 -4,1 26,9 32,6 40,0 1,37 -0,281 3,304 3,584

11-12 100 110 0,0 35,0 -36,3 84,5 79,6 90,0 2,03 -0,100 3,584 3,684

12-1 100 110 10,0 45,0 -46,3 90,5 79,6 90,0 2,58 -0,156 -0,537 3,684 3,840

0,000

11-13 200 220 0,0 4,0 4,1 26,9 32,6 40,0 1,37 0,281 3,584 3,304

13-8 200 220 0,0 7,0 6,0 32,6 32,6 40,0 2,00 0,562 0,843 3,304 2,742

8-9 100 110 0,0 11,0 -12,2 46,4 40,8 50,0 2,59 -0,345 2,742 3,086

9-10 100 110 10,0 21,0 -22,2 62,6 51,4 63,0 2,97 -0,337 3,086 3,423

10-11 200 220 10,0 31,0 -32,2 87,1 79,6 90,0 1,80 -0,161 -0,843 3,423 3,584

0,000

3-4 100 110 0,0 22,0 21,8 62,1 51,4 63,0 2,92 0,326 3,373 3,047

4-5 300 330 10,0 12,0 11,8 45,7 40,8 50,0 2,51 0,973 3,047 2,074

5-6 200 220 10,0 2,0 1,8 17,8 32,6 40,0 0,60 0,062 1,361 2,074 2,012

6-7 100 110 10,0 8,0 -8,2 38,1 32,6 40,0 2,73 -0,495 2,012 2,507

7-8 100 110 10,0 18,0 -18,2 56,7 51,4 63,0 2,44 -0,235 2,507 2,741

8-13 200 220 0,0 7,0 -6,0 32,6 32,6 40,0 2,00 -0,562 2,741 3,304

13-3 200 220 0,0 3,0 -1,9 18,4 32,6 40,0 0,64 -0,070 -1,361 3,304 3,373

0,000

I

II

III

Obliczenia ko�cowe
Struktura tabeli obliczeniowej


